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4.o Cesiones entre Administraciones reguladas
por el artículo siguiente.

En las condiciones de enajenación se garantizará
el cumplimiento de los fines que la justifican y los
requisitos exigidos para el acceso a la vivienda,
entre las que podrán establecerse la reversión y
el ejercicio de los derechos de tanteo y retracto.

b) La enajenación de terrenos destinados por
el planeamiento a usos industriales, se realizará pre-
ferentemente por subasta pública, conforme al régi-
men aplicable a las entidades locales.

Si la subasta quedara desierta se procederá a
una nueva enajenación. Si esta segunda subasta
no tuviera adjudicatario, se podrá enajenar direc-
tamente con arreglo al precio tipo de licitación y
estableciendo la obligación de comenzar la edifi-
cación en el plazo de seis meses y de terminarla
en un plazo adecuado a las características de la
misma, que nunca podrá ser superior a dos años.

Sólo en casos excepcionales y cuando el suelo
al que se refiere la presente letra sea destinado
a usos o proyectos que revistan interés público,
los Ayuntamientos en el ejercicio de sus compe-
tencias podrán enajenar los citados terrenos con-
forme a los otros procedimientos que se establecen
en la letra a) anterior.

c) Los terrenos destinados a equipamientos y
servicios públicos podrán ser cedidos directa y gra-
tuitamente a organismos oficiales que asuman la
construcción de las instalaciones y la prestación
del correspondiente servicio.

Si se trata de equipamientos y servicios que pue-
dan ser prestados por particulares, sin propósito
lucrativo, podrá efectuarse la enajenación directa
y gratuitamente, y con cláusula de reversión en
el caso de no realizar la instalación en el plazo
de cinco años o de no mantenerla durante los veinte
años siguientes.

2. La enajenación de terrenos públicos propie-
dad de la Administración Foral que sean destinados
a usos industriales se realizará preferentemente por
subasta pública.

3. La enajenación de terrenos públicos propie-
dad de las Administraciones Públicas de Navarra
que sean destinadas a usos comerciales o residen-
ciales de vivienda libre se realizará por subasta
pública.

4. Los precios de las enajenaciones no podrán
ser inferiores al valor urbanístico del aprovecha-
miento que se enajena.

En las enajenaciones por medio de subasta, el
tipo de licitación será como mínimo el valor urba-
nístico, al que se incorporarán los costes propor-
cionales por planeamiento, urbanización, gestión
y cuantos se deriven de las actuaciones adminis-
trativas y materiales necesarias para su adecuación,
minorando en la depreciación que corresponda
según los años transcurridos desde su construc-
ción, pudiendo realizarse mediante la valoración de
un técnico experto.

5. Los pliegos de condiciones para la enaje-
nación de los terrenos de uso residencial fijarán
los plazos máximos para la realización de las obras
de urbanización y edificación, los precios y con-
diciones de venta o arrendamiento de las viviendas
y locales, las características socioeconómicas de
los destinatarios de las viviendas, la calidad arqui-
tectónica y de servicios de las mismas y las carac-
terísticas de los medios técnicos y económicos para
garantizar la viabilidad de las propuestas.»

Disposición derogatoria única.

Quedan derogadas todas las disposiciones de igual
o inferior rango que se opongan a lo dispuesto en esta
Ley Foral y, en particular, el apartado 2 del artículo 271
de la Ley Foral 10/1994, de 4 de julio, de Ordenación
del Territorio y Urbanismo.

Disposición final primera.

Se faculta al Gobierno de Navarra y al Consejero de
Medio Ambiente, Ordenación del Territorio y Vivienda
para dictar las disposiciones precisas para el desarrollo
y ejecución de la presente Ley Foral.

Disposición final segunda.

La presente Ley Foral entrará en vigor al día siguiente
de su publicación en el «Boletín Oficial de Navarra».

Yo, en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo
22 de la Ley Orgánica de Reintegración y Amejoramiento
del Régimen Foral de Navarra, promulgo, en nombre
de S.M. el Rey, esta Ley Foral, ordeno su inmediata publi-
cación en el «Boletín Oficial de Navarra» y su remisión
al «Boletín Oficial del Estado» y mando a los ciudadanos
y a las autoridades que la cumplan y la hagan cumplir.

Pamplona, 27 de noviembre de 2001.

MIGUEL SANZ SESMA,
Presidente

(Publicada en el «Boletín Oficial de Navarra» número 140, de 7 de diciembre
de 2001)

2937 LEY FORAL 23/2001, de 27 de noviembre,
para la creación de un impuesto sobre los
grandes establecimientos comerciales.

EL PRESIDENTE DEL GOBIERNO DE NAVARRA

Hago saber que el Parlamento de Navarra ha apro-
bado la siguiente Ley Foral para la creación de un impues-
to sobre los grandes establecimientos comerciales.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

Una de las características históricas del modelo de
ciudad en Navarra es la presencia de una importante
actividad comercial en las ciudades, que es considerada
como uno de elementos más importantes de dinami-
zación de la vida urbana y de equilibrio de los distintos
usos del suelo y la edificación, hasta el punto de que
la presencia de comercios en las plantas bajas ha con-
figurado un modelo urbanístico propio del área medi-
terránea en el que el comercio contribuye al man-
tenimiento de la actividad económica, atiende a las
necesidades vitales y sirve de espacio de encuentro y
relación. Se trata de una actividad empresarial configu-
rada por pequeñas empresas de carácter familiar, con
generación de puestos de trabajo estables y gran impor-
tancia en la actividad económica.

Recientemente se viene produciendo un cambio sus-
tancial en el modelo comercial de nuestras ciudades por
la presencia de importantes empresas de distribución
y venta, con gran capacidad de penetración económica,
que están afectando a los usos así como a la estructura
comercial y al cambio del modelo de ordenación terri-
torial, al desplazar la actividad comercial del centro de
las ciudades a su periferia, con el consiguiente deterioro
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y progresiva degradación de los espacios interiores, para
cuya recuperación es necesaria una gran inversión públi-
ca. Su emplazamiento exige la ocupación de suelo con
nuevas áreas urbanizadas e infraestructuras de comu-
nicaciones para atender a los nuevos desplazamientos
en vehículos, aporta factores de degradación medioam-
biental, así como la creación de nuevas expectativas
urbanísticas en su entorno.

La experiencia de tales instalaciones demuestra que
se producen de inmediato importantes incrementos de
circulación rodada, congestión en las redes, necesidad
de mejoras sustanciales de las mismas, contaminación
por inmisiones de todo tipo, nuevas necesidades de inver-
sión pública para la adecuación y mantenimiento de las
redes viarias, así como los costes sociales y económicos
derivados del deterioro del medio ambiente y de la acti-
vidad comercial en el centro de la ciudad. Todo ello
obliga a las Administraciones Públicas a realizar grandes
inversiones ante los nuevos problemas originados por
una actividad económica que modifica no sólo las pautas
de compra, sino los modos de vida, la calidad de la
ciudad, la configuración de sus servicios con los costos
sociales que de ello se derivan.

Es de justicia gravar un modo de actividad económica
que produce tan importantes repercusiones y costos
sociales y económicos a toda la colectividad. No es acep-
table que los beneficiarios de tales actividades traten
de externalizar los costes de su actividad en el medio
ambiente, en la ordenación del territorio, en las infraes-
tructuras y en la vida ciudadana, debiendo, por el con-
trario, producirse su interiorización en sus costes. En
línea con la denominada fiscalidad verde se trata de
que las grandes superficies comerciales compensen a
la comunidad en que se emplazan y de la que obtienen
importantes beneficios, de los costos económicos y
sociales que se derivan de las afecciones que producen
a las infraestructuras, al medio ambiente, a la ordenación
territorial, al deterioro de los centros urbanos tradicio-
nales, a su vida y actividad económica, que conducen
a su progresiva degradación. Desde su posición de domi-
nio del comercio, su competitividad se aprovecha de
las importantes inversiones sociales en infraestructuras
y servicios, por lo que deben contribuir al equilibrio terri-
torial entre el centro y la periferia, entre la actividad
comercial interna y externa de los núcleos de población.

Uno de los medios para lograr tales objetivos es el
establecimiento de un tributo extrafiscal, de carácter fina-
lista por la aplicación de los recursos que del mismo
se obtengan a las actuaciones de reequilibrio territorial
y sectorial señaladas. La Comunidad Foral de Navarra
tiene competencia para su establecimiento por cuanto
dispone de plena autonomía tributaria conforme a lo
dispuesto por el artículo 45 de la Ley Orgánica 13/1982,
de 10 de agosto, de Reintegración y Amejoramiento del
Régimen Foral de Navarra, así como de competencia
en ordenación del territorio (artículo 44.1), medio
ambiente (artículo 57) y comercio interior [artícu-
lo 56.1.d)].

La Ley consta de siete capítulos, de diecisiete ar-
tículos, de una disposición adicional y de dos disposi-
ciones finales. En el capítulo I se recoge el objeto y
ámbito de aplicación de la Ley, así como la afectación
de los ingresos a fines concretos que compensen los
efectos negativos de la actividad de las grandes super-
ficies y establecimientos comerciales sobre la ordenación
territorial, el medio ambiente, las infraestructuras y la
actividad de los centros urbanos. En el capítulo II se
regula el hecho imponible y las excepciones al mismo,
así como el sujeto pasivo. La determinación de las bases
imponible y liquidable, del tipo y de la cuota tributaria

se realiza en el capítulo III. El IV se dedica al periodo
impositivo y el V a la gestión del impuesto y estable-
cimiento del padrón de contribuyentes. La revisión de
los actos de gestión, inspección y recaudación y el régi-
men jurídico se regulan en los capítulos VI y VII.

CAPÍTULO I

Disposiciones generales

Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación de la Ley.

El objeto de la presente Ley es la creación de un
impuesto sobre los grandes establecimientos comercia-
les, que se aplicará a todos los establecidos en el ámbito
territorial de la Comunidad Foral de Navarra.

Artículo 2. Objeto del impuesto.

El impuesto grava la capacidad económica de las
grandes superficies y establecimientos comerciales, que
producen externalidades negativas al no asumir los cos-
tos económicos y sociales que afectan a la vida colectiva,
particularmente en el tejido y actividades de los núcleos
urbanos, en la ordenación del territorio, en el medio
ambiente y en las infraestructuras.

Artículo 3. Afectación.

Los ingresos procedentes del presente impuesto se
afectarán a la elaboración y ejecución de programas de
actuación para la rehabilitación y potenciación de las
actividades terciarias de los centros urbanos, para la
introducción de mejoras en el medio ambiente y en las
redes de infraestructuras.

CAPÍTULO II

Hecho imponible, excepciones y sujeto pasivo

Artículo 4. Hecho imponible.

1. Constituye el hecho imponible la actividad y fun-
cionamiento de los grandes establecimientos y super-
ficies comerciales individuales dedicados a la venta al
detalle, que hayan obtenido la correspondiente licencia
comercial, en razón de su impacto en los núcleos urbanos
y en sus actividades, en la ordenación del territorio, en
el medio ambiente y en las infraestructuras.

2. Son grandes establecimientos comerciales indi-
viduales los que hayan sido autorizados como tales por
disponer de una superficie útil para venta y exposición
de productos y servicios superior a 2.500 metros cua-
drados, cuando se ubiquen en Pamplona y comarca y
en municipios cuya población supere los 12.000 habi-
tantes, y a 1.500 metros cuadrados cuando se ubiquen
en el resto de municipios de la Comunidad Foral de
Navarra.

Artículo 5. Excepciones.

Se exceptúan de la aplicación del impuesto las gran-
des superficies o establecimientos comerciales individua-
les dedicados a la jardinería, así como a la venta de
vehículos, de materiales para la construcción, de maqui-
naria y suministros industriales.

Artículo 6. Sujeto pasivo.

El sujeto pasivo del impuesto es la persona física o
jurídica titular del gran establecimiento o superficie
comercial individual definido por el artículo 4, con inde-
pendencia de que esté situado o no en un gran esta-
blecimiento comercial colectivo.
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CAPÍTULO III

Base imponible, base liquidable, tipo de gravamen
y cuota

Artículo 7. Base imponible.

Constituye la base imponible la superficie total, expre-
sada en metros cuadrados, del gran establecimiento
comercial individual, que estará integrada por los siguien-
tes conceptos:

a) La superficie de venta conforme a la legislación
específica de equipamientos comerciales, reducida en
2.499 metros cuadrados de superficie exenta, cuando
se ubiquen en Pamplona y comarca y en municipios
cuya población supere los 12.000 habitantes, y en 1.499
metros cuadrados cuando se ubiquen en el resto de
municipios de la Comunidad Foral de Navarra, excepción
hecha de los establecimientos ubicados en municipios
situados a menos de 10 kilómetros de un centro urbano
que supere los 12.000 habitantes, a los que se les apli-
cará la reducción en 2.499 metros cuadrados de super-
ficie exenta.

b) La superficie dedicada a almacenes, talleres,
obradores y espacios de producción, reducida en la pro-
porción que resulte de la relación entre la superficie de
venta reducida y la superficie de venta real.

c) La superficie de aparcamiento resultante de apli-
car a la superficie de venta reducida el coeficiente mul-
tiplicador que corresponda según los criterios siguientes:

Establecimientos cuyo aparcamiento es facturado al
usuario: 1.

Cuando no es facturado se aplicará el coeficiente
resultante de dividir el número de metros cuadrados de
superficie de venta entre el número de metros cuadrados
de superficie de aparcamiento.

En los establecimientos especializados se aplicará
además, en todos los casos, un coeficiente de 0,5.

A los efectos de la asignación del coeficiente, son
establecimientos especializados los dedicados preferen-
temente a la venta de una determinada gama de pro-
ductos de consumo ocasional destinados al ajuar y mobi-
liario doméstico, al equipamiento personal, al bricolaje,
a la juguetería, a los deportes, al tiempo libre y al ocio.

Artículo 8. Base liquidable.

1. La base liquidable será el resultado de aplicar
a la base imponible el coeficiente establecido por el apar-
tado 2, y la reducción establecida por el apartado 3
si fuera procedente.

2. En función de la superficie del terreno ocupada
por la proyección horizontal del establecimiento se apli-
carán los coeficientes siguientes:

Menos de 2.500 metros cuadrados: 0,5.
De 2.501 a 5.000 metros cuadrados: 0,7.
De 5.001 metros cuadrados en adelante: 1.

3. La base liquidable de los sujetos pasivos dedi-
cados a la venta de mobiliario, artículos de saneamiento,
carpintería de la construcción y bricolaje, se obtendrá
de aplicar una reducción del 60 por 100 sobre el resul-
tado obtenido de la aplicación del apartado 2.

Artículo 9. Tipo de gravamen.

El tipo de gravamen será de 12 euros (1.997 pesetas)
por metro cuadrado.

Artículo 10. Cuota tributaria.

La cuota tributaria del impuesto será el resultado de
aplicar el tipo de gravamen del artículo anterior a la
base liquidable calculada conforme al artículo 8.

CAPÍTULO IV

Período impositivo

Artículo 11. Período impositivo.

El período impositivo coincide con el año natural. Si
la autorización de apertura o de ampliación se produjese
con posterioridad al día 1 de enero, el periodo impositivo
se computará de la fecha de dicha autorización hasta
el último día del año. En caso de clausura del estable-
cimiento el período impositivo comprenderá desde el
primer día del año hasta la fecha de cierre.

CAPÍTULO V

Gestión del impuesto y padrón de contribuyentes

Artículo 12. Padrón de contribuyentes.

1. El Departamento de Economía y Hacienda del
Gobierno de Navarra elaborará y publicará anualmente
en el «Boletín Oficial» de la Comunidad Foral un padrón
de los sujetos pasivos del impuesto con los datos de
los mismos que sean necesarios para su aplicación, ela-
borados a partir de su declaración y de la pertinente
comprobación administrativa de los mismos.

2. En dicho padrón se recogerán los datos de iden-
tificación mercantil del sujeto pasivo, así como los rela-
tivos a la composición y titularidad de su capital social,
cuota de participación en el sector de la distribución
comercial dentro y fuera de la Comunidad Foral y cuantos
sean exigidos por la Ley Foral que regule la actividad
de los grandes establecimientos comerciales.

Artículo 13. Declaración.

1. Antes de proceder a la apertura de alguno de
los establecimientos sujetos al presente impuesto, los
sujetos pasivos del mismo deberán presentar en el
Departamento de Economía y Hacienda del Gobierno
de Navarra una declaración con todos los datos nece-
sarios para la aplicación del impuesto, que se concre-
tarán reglamentariamente.

2. Los sujetos pasivos comunicarán al citado Depar-
tamento todos los cambios que se vayan produciendo
y afecten a los elementos del impuesto para que, una
vez comprobados, sean introducidos en los procesos de
gestión, pudiendo dar lugar a modificaciones en la liqui-
dación si no fuera conforme a aquéllos. Si procediese
una liquidación adicional, será notificada al sujeto pasivo
quien deberá abonarla en el plazo reglamentario.

3. Si se procediera al cierre del establecimiento,
deberá ser previamente notificado al Departamento de
Economía y Hacienda para que proceda a la correspon-
diente liquidación que será notificada al sujeto pasivo.

Artículo 14. Pago.

1. El pago del impuesto se efectuará en las con-
diciones que se establezcan reglamentariamente.

2. La cuota del impuesto correspondiente al año
de apertura será el resultado de prorratear el importe
anual de la cuota por el número de días que queden
hasta el fin de aquél.
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3. La cuota del impuesto correspondiente al año
de clausura será el resultado de prorratear el importe
anual de la cuota por el número de días transcurridos
desde el inicio de periodo impositivo hasta la fecha de
cierre.

4. La deuda tributaria podrá ser aplazada y frac-
cionada en las condiciones que se establezcan con carác-
ter general para los créditos tributarios de que sea titular
la Hacienda de Navarra.

Artículo 15. Gestión e inspección.

1. La gestión e inspección del impuesto correspon-
de al Departamento de Economía y Hacienda del Gobier-
no de Navarra.

2. El Departamento de Industria y Tecnología,
Comercio, Turismo y Trabajo del Gobierno de Navarra,
así como los Ayuntamientos y demás entidades locales
de Navarra colaborarán trasladando, de inmediato y sin
necesidad de requerimiento alguno, al Departamento de
Economía y Hacienda todos los datos, autorizaciones
e informaciones necesarios para la gestión e inspección
del impuesto.

CAPÍTULO VI

Régimen sancionador

Artículo 16. Infracciones, sanciones y prescripción.

Se aplicará el régimen general establecido en la Ley
Foral General Tributaria.

CAPÍTULO VII

Régimen jurídico

Artículo 17. Impugnación y revisión de actos.

Los actos de gestión, inspección y recaudación del
impuesto, así como la impugnación y revisión de los
mismos, se acomodarán a los principios y al régimen
establecido por la Ley Foral General Tributaria.

Disposición adicional.

Los titulares de establecimientos abiertos que resul-
ten sujetos a la presente ley deberán presentar la decla-
ración inicial de datos en el plazo de un mes de su
entrada en vigor, a fin de que el Departamento de Eco-
nomía y Hacienda del Gobierno de Navarra proceda a
la elaboración del padrón de contribuyentes y a efectuar
la liquidación correspondiente al prorrateo del periodo
anual.

Disposición final primera.

La presente Ley Foral entrará en vigor al día siguiente
de su publicación en el «Boletín Oficial de Navarra».

Disposición final segunda.

Se faculta al Gobierno de Navarra y al Consejero de
Economía y Hacienda para dictar las disposiciones nece-
sarias para el desarrollo y aplicación de la presente Ley
Foral.

Yo, en cumplimiento de lo dispuesto en el artícu-
lo 22 de la Ley Orgánica de Reintegración y Amejo-
ramiento del Régimen Foral de Navarra, promulgo, en
nombre de S.M. el Rey, esta Ley Foral, ordeno su inme-

diata publicación en el «Boletín Oficial de Navarra» y
su remisión al «Boletín Oficial del Estado» y mando a
los ciudadanos y a las autoridades que la cumplan y
la hagan cumplir.

Pamplona, 27 de noviembre de 2001.

MIGUEL SANZ SESMA,

Presidente

(Publicada en el «Boletín Oficial de Navarra» número 148, de 7 de diciembre
de 2001)

2938 LEY FORAL 24/2001, de 10 de diciembre,
de Cuentas Generales de Navarra de 2000.

EL PRESIDENTE DEL GOBIERNO DE NAVARRA

Hago saber que el Parlamento de Navarra ha apro-
bado la siguiente Ley Foral de Cuentas Generales de
Navarra de 2000.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 18
de la Ley Orgánica de Reintegración y Amejoramiento
del Régimen Foral de Navarra, corresponde a la Dipu-
tación la elaboración de los Presupuestos Generales y
la formalización de las Cuentas para su presentación
al Parlamento, a fin de que por éste sean debatidos,
enmendados y, en su caso, aprobados, todo ello con-
forme a lo que determinen las leyes forales.

El artículo 110 de la Ley Foral 8/1988, de 26 de
diciembre, de la Hacienda Pública de Navarra, atribuye
al Departamento de Economía y Hacienda la formulación
de las Cuentas Generales de Navarra, las cuales, una
vez aprobadas por el Gobierno de Navarra, deberán remi-
tirse al Parlamento de Navarra mediante el correspon-
diente Proyecto de Ley Foral, tal como se previene en
el artículo 115 de la Ley Foral 8/1988.

Cumplimentados por el Gobierno de Navarra los trá-
mites indicados en relación con las Cuentas Generales
del ejercicio 2000, emitido por la Cámara de Comptos
el preceptivo dictamen y tramitado el proyecto de Ley
Foral de Cuentas Generales de Navarra de 2000 de con-
formidad con el procedimiento establecido en el artículo
154 del Reglamento del Parlamento de Navarra, procede
la aprobación de dicha Ley Foral.

Artículo único.

Se aprueban las Cuentas Generales de Navarra de
2000 formuladas por el Departamento de Economía y
Hacienda y aprobadas por el Gobierno de Navarra, de
acuerdo con lo establecido en los artículos 113, 114
y 115 de la Ley Foral 8/1988, de la Hacienda Pública
de Navarra, y cuyo contenido figura en los documentos
siguientes:

Tomo I. Cuentas del Parlamento de Navarra y de la
Cámara de Comptos, las Cuentas de la Administración
de la Comunidad Foral de Navarra y sus organismos
autónomos, las Cuentas de las Sociedades Públicas y
el Análisis de la ejecución de los Presupuestos Generales
de Navarra para 2000. Este tomo contiene, entre otros,
los siguientes documentos:

Estados de Liquidación de los Presupuestos de Gastos
e Ingresos.

Balance General de Situación.
Cuenta de Resultados.
Estado de origen y aplicación de fondos.
Cuenta general de Tesorería.
Cuenta general de endeudamiento.
Inventario de bienes, derechos y obligaciones.


